
IRF ME 
Trasformazione Pren. in Impegno 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili adibiti alle attività AIB 
- Distaccamento F.le Barcellona P.G.” 

 

 

D.R.S. n.  _____ 
 

 

 

 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
    

 

 
R e g i o n e    S i c i l i a n a 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 
ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le norme relative alla Contabilità Generale dello Stato;  

VISTO il D.L.vo 30 Marzo 2001, n. 165; 

VISTA la l.r. n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale” e ss. mm. e ii; 

VISTA la l.r. n. 21 del 12 agosto 2014; Vista  la l.r. 12 ottobre 2023, n. 12 - art. 9;. 

VISTO il D.L.vo 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m. ed i. recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42." 

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm. e ii. “Riforma dei controlli di regolarità' amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196. 

VISTO l'art.11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.L.vo 23 giugno 

2011 n. 118; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale del 16 dicem-

bre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il DDG. n.1148 del 08 giugno 2022 con il quale in conformità al decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 

9 del 05/04/2022 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale; 

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2024 n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2024 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 -  Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decre-

to legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori; 

VISTO il D.D.G. n. 350 del 28 febbraio 2025 che attribuisce la gestione dei capitoli secondo la ripartizione esposta nelle 

tabelle “A” e “B” allegate al decreto;  

VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023 della ragioneria Generale della regione Servizio 07 – “Coordinamento Attività 

delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle trasmissioni degli atti da sottoporre al controllo delle 

ragionerie centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; Visto il nuovo regime di Tesoreria regionale 

iniziato dal 1° gennaio 2024;  

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 - Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della Regione Sicili-

ana; ; 

VISTO il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente all'Ing. Doro-

tea di Trapani;  

 

Antonino.Lipari
Font monospazio
3896



VISTO il D.D.G. n° 1166 dell’8 giugno 2022 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di responsabile del Servizio 

12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

VISTO il D.D.G. n° 3971 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato allo scrivente l'incarico di responsabile del 

Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

VISTO il D.D.G. n° 1606 del 1° luglio 2025 con il quale è stato ulteriormente prorogato allo scrivente l'incarico di 
responsabile del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

VISTA la nota prot. n. 114383 del 24/10/2025 con la quale il S.I.R.F. di Messina ha trasmesso la perizia per “Spese connesse 
all'attività di vigilanza territoriale, di prevenzione e repressione degli incendi boschivi e di vegetazione, pronto interven-

to A.I.B. 2025 per la Provincia di Messina - Ulteriore fabbisogno” per un totale di € 125.062; 

PRESO ATTO del D.Lgs. n° 81/2008 concernente “Norme in materia di tutela della salute e della sicurezza sul luogo del 

lavoro, nonché disposizioni in merito alla prevenzione degli infortuni e alla tutela dell’igiene nel luogo di lavoro”; 

VISTA la Determina del Dirigente Generale di questo Comando del Corpo Forestale n. 395 del 7 marzo 2025 con la quale 

sono individuati i Dirigenti preposti ai Servizi Ispettorati Ripartimentali delle Foreste (S.I.R.F.) e al Servizio 4 

“Antincendio Boschivo” quali datori di lavoro del personale in ser vizio presso le singole strutture; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto della presente determina riguarda affidamento lavori “Manutenzione Or-

dinaria e Riparazione di Beni Immobili adibiti alle attività AIB - Distaccamento F.le Barcellona 
P.G.”. 

L'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina - Servizio 12, per l'affidamento dell'appalto di cui al 
predetto bando opererà esclusivamente su base provinciale con riferimento ai Distretti Forestali costituiti 

in provincia. 
CONSIDERATO che per la tipologia della fornitura in oggetto occorre impegnare in via definitiva la somma del-

la prenotazione n. 128/2025 Capitolo 150556 per l’importo di Euro 65.067,63 oltre oneri sicurezza ed 

IVA al 22%; 
CONSIDERATO che il regolare avvio della prossima campagna AIB era previsto per il giorno 15 maggio 2025, e 

che pertanto si rende urgente ed indifferibile avviare le necessarie procedure di gara per l’acquisizione del 
servizio di lavori “Manutenzione Ordinaria e Riparazione di Beni Immobili adibiti alle attività AIB - 

Distaccamento F.le Barcellona P.G.”; 

VISTO il quadro economico della succitata perizia che prevede per lavori “Manutenzione Ordinaria e Ripara-
zione di Beni Immobili adibiti alle attività AIB - Distaccamento F.le Barcellona P.G.” la somma di 

Euro 65.067,63 oltre oneri sicurezza ed IVA al 22% f inanziata con D.D.G. n. 3037 del 27 ottobre 
2025 dal Superiore Comando C.F.R.S. prenotazione impegno di spesa n. 128/2025 Capitolo 150556 dalla 

Ragioneria Centrale Territorio e Ambiente R.S.; 

PRECISATO che tale fornitura di servizi trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 150556 Impegno 
Prenotazione n. 128/2025 codice gestionale - U.1.03.02.09.008 della perizia AIB 2025 

VISTA la nota prot. n. 21620 del 28.02.2025 del Dirigente Generale – Comando del Corpo Forestale – con la quale si 

demanda, agli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste della Regione Siciliana, la predisposizione degli opportuni 

provvedimenti per la trasformazione delle prenotazioni di somme in impegno definitivo; 

CONSIDERATO di poter procedere alla trasformazione della prenotazione n. 128/2025, cap. 150556, codice 

gestionale U.1.03.02.09.008, in impegno per € 84.497,52 
(ottantaquattroilaquattrocentonovantasette/52) compreso oneri sicurezza ed IVA al 22% per 

“Manutenzione Ordinaria e Riparazione di Beni Immobili adibiti alle attività AIB - Distaccamento 

F.le Barcellona P.G.”, affidata alla ditta D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via S. Andrea 215/E 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME), tramite procedura di affidamento “art 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 

36/2023” e ss.mm.ii., che stabilisce per gli affidamenti di importo inferiore a € 150.000,00 si può procedere 
anche mediante Affidamento Diretto sulla piattaforma MEPA, giusta determina a contrarre e contestuale 

affidamento n. 40, prot. n. 131299 del 5 dicembre 2025 e lettera d’ordine prot. n. 132246 del 10 

dicembre 2025 - CIG B94E573547; 
VISTO il DURC relativo alla Ditta D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via S. Andrea 215/E Barcellona Pozzo di 

Gotto (ME), P.IVA 03036160830, prot. INPS_ 47767195 dell’8 ottobre 2025 scadenza validità il 5 febbraio 
2026 e quindi in corso di validità al momento della richiesta di trasformazione della prenotazione n. 128; 

CONSIDERATO necessario procedere a trasformare la prenotazione d’impegno n. 128/2025 sul cap. 150556, codice 
gestionale U.1.03.02.09.008, rubrica Comando Corpo Forestale, es. fin. 2025, in impegno per la somma di € 

84.497,52 (ottantaquattroilaquattrocentonovantasette/52) compreso oneri sicurezza ed IVA al 

22%; 
In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni, 
 

DECRETA 

Art.1) È disposta la trasformazione in impegno della prenotazione d’impegno n. 128/2025 sul cap. 150556, codice 
gestionale U.1.03.02.09.008, rubrica Comando Corpo Forestale per l’importo di € 84.497,52 

(ottantaquattroilaquattrocentonovantasette/52) compreso oneri sicurezza ed IVA al 22%, 

rubrica Comando Corpo Forestale, es. fin. 2025, per la lavori “Manutenzione Ordinaria e Riparazione di 



Beni Immobili adibiti alle attività AIB - Distaccamento F.le Barcellona P.G.”, affidata alla ditta D.L.M. 

Costruzioni S.r.l. con sede in Via S. Andrea 215/E Barcellona Pozzo di Gotto (ME). 

Art.2) Alla spesa prevista dal presente provvedimento, con scadenza entro il corrente esercizio finanziario, provvederà il 

Servizio 12 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell' art. 68 comma 5  della L.R. 12 Agosto 
2014 n° 21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della l.r. n. 9 del 07/05/2015,  e inviato alla Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del 15/04/2021, n. 9. 
 

Messina _____________ 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Giovanni CAVALLARO 

 

Antonino.Lipari
Font monospazio
10/12/2025


		2025-12-10T16:07:29+0000
	GIOVANNI CAVALLARO




